
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  100º 

PORTARIA Nº 278 DE 07 
DE NOVEMBRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao funcionário 
ocupante de cargo 
comissionado Luciano 
Santos, Matrícula nº 1385-
4, conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 
3439/2024, no período de 
01/12/2024 a 30/12/2024. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro de 2024. 

 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 279 DE 11 
DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 

RESOLVE:  
 
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 7º 
c/c Art. 117 da Lei 
14.133/2021, designar o 
servidor Bruno Coutinho 
do Amaral, matrícula 
200001373 para 
acompanhar e fiscalizar 
técnica e 
administrativamente  a 
execução do objeto do 
processo abaixo 
referendado.  
 
Processo: nº  380/2024;  
 
Objeto: Aquisição de 
Materiais de Informática 
 
Prazo: A contar da data de  
publicação. 
 
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente,  
11 de novembro de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 280 DE 13 
DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
 

O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 
 
RESOLVE:  
 
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 7º 
c/c Art. 117 da Lei 
14.133/2021, designar o 
servidor Bruno Coutinho 
do Amaral, matrícula 
200001373 para 
acompanhar e fiscalizar 
técnica e 
administrativamente  a 
execução do objeto do 
processo abaixo 
referendado.  
 
Processo: nº  2383/2024;  
Objeto: AQUISIÇÃO DE 45 
(QUARENTA E CINCO) 
LICENÇAS VITALÍCIAS DO 
WINDOWS 11 VERSÃO 
PRO MÍDIA DIGITAL E 45 
(QUARENTA E CINCO) 
LICENÇAS MICROSOFT 
OFFICE VERSÃO MÍNIMA 
2029, MÍDIA VIRTUAL. 
 
Prazo: A contar da data de  
publicação. 
 
 
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  100º 

Gabinete do Presidente,  
13 de novembro de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 03/2024 

 
Processo nº 2015/2024 
 
Ratifico em todos os seus 
termos e reconheço a 
Inexigibilidade de 
Licitação para 
Chamamento público que 
tem por objeto o 
CREDENCIAMENTO das 
empresas especializadas 
em serviços de 
administração, 
gerenciamento, emissão e 
fornecimento de cartão-
alimentação, conforme 
condições, quantidades e 
exigências estabelecidas 
em edital e seus anexos, 
destinados aos servidores 
públicos da Câmara 
Municipal de Araruama, 
conforme art. 74, inciso IV, 
da Lei 14.133/2021. 
 
São as empresas 
CREDENCIADAS:  
 

• RC CARD SOLUÇÕES 
EM PAGAMENTOS 
LTDA  –  
CNPJ 
12.515.796/0001-
02; 

• BIGCARD 
ADMINISTRADORA 
DE CONVÊNCIOS E 
SERVIÇOS LTDA –  
CNPJ 
04.627.085/0001-
93; 

• UP BRASIL 
ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA – 
CNPJ 
02.959.392/0001-
46; 

• TICKET SERVIÇOS 
S/A – CNPJ 
47.866.934/0001-
74; 

• GREEN CARD S/A 
REFEIÇÕES, 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS CNPJ – 
92.559.830/0001-
71; e  

• LECARD 
ADMINISTRADORA 
DE CARTÕES LTDA 
CNPJ 
19.207.352/0001-
40. 

• MEGAVALE 
ADMINISTRADORA 
DE CARTÕES E 
SERVIÇOS LTDA – 
CNPJ 

21.922.507/0001-
72. 

• PLUXXE 
BENEFÍCIOS BRASIL 
S.A – CNPJ 
69.034.668/0001-
56. 

 
Gabinete da Presidência, 
13 de novembro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 03/2024 

 
Processo nº 2015/2024 
 
Fica inexigível de licitação, 
na forma do Art. 74, inciso 
IV, da Lei 14.133/2021, 
para o chamamento 
público que tem por 
objeto o 
CREDENCIAMENTO das 
empresas especializadas 
em serviços de 
administração, 
gerenciamento, emissão e 
fornecimento de cartão-
alimentação, conforme 
condições, quantidades e 
exigências estabelecidas 
em edital e seus anexos, 
destinados aos servidores 
públicos da Câmara 
Municipal de Araruama. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  100º 

São as empresas 
CREDENCIADAS:  

• RC CARD SOLUÇÕES 
EM PAGAMENTOS 
LTDA – CNPJ 
12.515.796/0001-
02; 

• BIGCARD 
ADMINISTRADORA 
DE CONVÊNCIOS E 
SERVIÇOS LTDA – 
CNPJ 
04.627.085/0001-
93; 

• UP BRASIL 
ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA – 
CNPJ 
02.959.392/0001-
46; 

• TICKET SERVIÇOS 
S/A – CNPJ 
47.866.934/0001-
74; 

• GREEN CARD S/A 
REFEIÇÕES, 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS CNPJ – 
92.559.830/0001-
71; e  

• LECARD 
ADMINISTRADORA 
DE CARTÕES LTDA 
CNPJ 
19.207.352/0001-
40. 

• MEGAVALE 
ADMINISTRADORA 
DE CARTÕES E 
SERVIÇOS LTDA – 
CNPJ 

21.922.507/0001-
72. 

• PLUXXE 
BENEFÍCIOS 
BRASIL S.A – CNPJ 
69.034.668/0001-
56. 

 
Gabinete da Presidência, 
13 de novembro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 388 DE 

07 NOVEMBRO DE 2024. 
 
EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
ARARUAMENSE AO SR. 
LUCIANO CARNEIRO DO 
NASCIMENTO. 

 
(Projeto de Resolução nº 
08 de autoria do Vereador 
João Carlos de Deus). 
 
A CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARARUAMA, aprova e 
eu promulgo a seguinte 
Resolução: 
Art. 1º.  É conferido  o 
Título de Cidadania 
Araruamense ao senhor 
Pastor LUCIANO 
CARNEIRO DO 
NASCIMENTO. 

Art. 2º. A entrega  do  
Diploma confirmatório da 
outorga, deferida por esta 
Resolução, processar-se-á 
em Sessão Solene da 
Câmara Municipal de 
Araruama, em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. Senhor Presidente 
do Legislativo Municipal. 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro  de 2024. 
 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 
RESOLUÇÃO Nº 389 DE 

07 NOVEMBRO DE 2024. 
 

EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
ARARUAMENSE AO SR. 
JOÃO PAULO SOARES DA 
SILVA. 

 
(Projeto de Resolução nº 
09 de autoria do Vereador 
João Carlos de Deus). 
 
A CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARARUAMA, aprova e 
eu promulgo a seguinte 
Resolução: 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  100º 

Art. 1º.  É conferido  o 
Título de Cidadania 
Araruamense ao senhor 
JOÃO PAULO SOARES DA 
SILVA. 
 
Art. 2º. A entrega  do  
Diploma confirmatório da 
outorga, deferida por esta 
Resolução, processar-se-á 
em Sessão Solene da 
Câmara Municipal de 
Araruama, em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. Senhor Presidente 
do Legislativo Municipal. 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro  de 2024. 
 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 
RESOLUÇÃO Nº 390 DE 

07 NOVEMBRO DE 2024. 
 
EMENTA: CONCEDE 
MEDALHA TUPINAMBÁ  
AO SENHOR SEBASTIÃO 
ERILDO VIEIRA. 

 
(Projeto de Resolução nº 
10, de autoria do 

Vereador João Carlos de 
Deus ). 
 A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e eu 
promulgo a seguinte 
Resolução: 
 
 Art. 1º.Concede  Medalha 
Tupinambá ao Pastor  
SEBASTIÃO ERILDO 
VIEIRA. 
 
Art. 2 º. A  e n t r e g a  d a  
M e d a l h a  
T u p i n a m b á ,  
a c o m p a n h a d a  d o   
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  d a  
C â m a r a  M u n i c i p a l  
d e  A r a r u a m a ,  e m  
d a t a  p r e v i a m e n t e  
f i x a d a  p e l o  E x m o .  
s e n h o r  P r e s i d e n t e  
d o  L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em 
contrário.  

 

Gabinete do Presidente, 
07 de novembro de 2024. 

 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 
.  

RESOLUÇÃO Nº 391 DE 07 
NOVEMBRO DE 2024 
 
EMENTA: CONCEDE 
MEDALHA LEGISLATIVA 
DE HONRA AO MÉRITO 
EM MEDICINA A DRA. 
CAMILA SIQUEIRA DA 
SILVA MEIRELES. 

 
(Projeto de Resolução nº 
11, de  autoria do  
Vereador Carlos Alberto 
S. da Silva). 
 
A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e eu 
promulgo a seguinte 
Resolução: 
 
 Art. 1º.Concede Medalha  
Legislativa de Honra ao 
Mérito em Medicina, a 
Dra. CAMILA SIQUEIRA 
DA SILVA MEIRELES. 
 
Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  d a  
C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

5 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  100º 

p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro  de 2024. 
 
 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 
RESOLUÇÃO Nº 392 DE 07 
NOVEMBRO DE 2024 
 

 
EMENTA: CONCEDE 
MEDALHA TUPINAMBÁ  
AO SENHOR FELIPE DE 
ALMEIDA PEREIRA. 

 
(Projeto de Resolução nº 
12, de autoria do 
Vereador Carlos Alberto 
S. da Silva). 
 
 A Câmara Municipal de 
Araruama aprova, e eu 
promulgo a seguinte 
Resolução: 
Art. 1º.Concede  Medalha 
Tupinambá ao senhor   

FELIPE DE ALMEIDA 
PEREIRA. 
 
Art. 2 º. A  e n t r e g a  d a  
M e d a l h a  
T u p i n a m b á ,  
a c o m p a n h a d a  d o   
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  d a  
C â m a r a  M u n i c i p a l  
d e  A r a r u a m a ,  e m  
d a t a  p r e v i a m e n t e  
f i x a d a  p e l o  E x m o .  
s e n h o r  P r e s i d e n t e  
d o  L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em 
contrário.  

 

Gabinete do Presidente, 
07 de novembro de 2024. 

 
 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 
RESOLUÇÃO Nº 393 DE 
07 NOVEMBRO DE 2024 

 

EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
ARARUAMENSE A SRA. 
JOZELANE JOSÉ DA SILVA 
CAMPOS. 
(Projeto de Resolução nº 
13 de autoria do Vereador 
João Carlos de Deus). 

 
A CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARARUAMA, aprova 
e eu promulgo a 
seguinte Resolução: 
 
Art. 1º.  É conferido  o 
Título de Cidadania 
Araruamense a senhora  
JOZELANE JOSÉ DA 
SILVA CAMPOS. 
 
Art. 2º. A entrega  do  
Diploma confirmatório 
da outorga, deferida por 
esta Resolução, 
processar-se-á em 
Sessão Solene da 
Câmara Municipal de 
Araruama, em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. Senhor 
Presidente do 
Legislativo Municipal. 
 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

6 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  100º 

revogando-se as 
disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro  de 
2024. 

 
Nelson Luiz S. Barbosa 

Presidente 

 
RESOLUÇÃO Nº 394 DE 
07 NOVEMBRO DE 2024 

 
EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
ARARUAMENSE A DRA.  
AMÉLIA FERREIRA DA 
SILVA SIQUEIRA. 

 
(Projeto de Resolução nº 
16 de autoria do Vereador 
Carlos Alberto S. da Silva). 
 
A CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARARUAMA, aprova e 
eu promulgo a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º.  É conferido  o 
Título de Cidadania 
Araruamense a DRA. 
AMÉLIA FERREIRA DA 
SILVA SIQUEIRA. 
Art. 2º. A entrega  do  
Diploma confirmatório da 
outorga, deferida por esta 
Resolução, processar-se-á 
em Sessão Solene da 

Câmara Municipal de 
Araruama, em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. Senhor Presidente 
do Legislativo Municipal. 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro  de 2024. 

 
Nelson Luiz S. Barbosa 

Presidente 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 395 DE 
07 NOVEMBRO DE 2024 

 
 
EMENTA: CONCEDE 
MEDALHA TUPINAMBÁ  A 
SENHORA DANIELA 
CUINSE ABREU SOARES. 

 
(Projeto de Resolução nº 
19, de autoria do 
Vereador Walmir de 
Oliveira Belchior). 
 
A CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARARUAMA, aprova e 
eu promulgo a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º.Concede  Medalha 
Tupinambá a DANIELA 

CUINSE ABREU SOARES. 
 
Art. 2 º. A  e n t r e g a  d a  
M e d a l h a  
T u p i n a m b á ,  
a c o m p a n h a d a  d o   
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  d a  
C â m a r a  M u n i c i p a l  
d e  A r a r u a m a ,  e m  
d a t a  p r e v i a m e n t e  
f i x a d a  p e l o  E x m o .  
s e n h o r  P r e s i d e n t e  
d o  L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em 
contrário.  

 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro de 2024. 
 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 396 DE 
07 NOVEMBRO DE 2024 

 
EMENTA: CONCEDE 
MEDALHA TUPINAMBÁ  



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

7 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  100º 

AO SENHOR MARCOS 
AURÉLIO MENDONÇA 
DEPOLO. 
 
(Projeto de Resolução nº 
21, de autoria do 
Vereador Thiago Silva 
Pinheiro). 
 
A CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARARUAMA, aprova e 
eu promulgo a seguinte 
Resolução: 
 
 Art. 1º.Concede  Medalha 
Tupinambá ao senhor 
MARCOS AURÉLIO 
MENDONÇA DEPOLO. 
 
 
Art. 2 º. A  e n t r e g a  d a  
M e d a l h a  
T u p i n a m b á ,  
a c o m p a n h a d a  d o   
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  d a  
C â m a r a  M u n i c i p a l  
d e  A r a r u a m a ,  e m  
d a t a  p r e v i a m e n t e  
f i x a d a  p e l o  E x m o .  
s e n h o r  P r e s i d e n t e  
d o  L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 

de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em 
contrário.  
 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro de 2024. 
 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 397 DE 
07 NOVEMBRO DE 2024 

 
EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
ARARUAMENSE AO 
SENHOR FLAVIO 
AZEVEDO LIMA. 
 
(Projeto de Resolução nº 
23 de autoria do Vereador 
Carlos Alberto S. da Silva). 
 
A CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARARUAMA, aprova e 
eu promulgo a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º.  É conferido Título 
de Cidadania 
Araruamense ao senhor  
FLAVIO AZEVEDO LIMA. 
 
Art. 2º. A entrega  do  
Diploma confirmatório da 
outorga, deferida por esta 
Resolução, processar-se-á 
em Sessão Solene da 

Câmara Municipal de 
Araruama, em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. Senhor Presidente 
do Legislativo Municipal. 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro  de 2024. 
 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 398 DE 
07 NOVEMBRO DE 2024 

 
EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
ARARUAMENSE AO 
SENHOR JOSÉ ALVES DA 
CRUZ. 

 
(Projeto de Resolução nº 
24 de autoria do Vereador 
Luiz Antônio Bernardes). 
 
A CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARARUAMA, aprova e 
eu promulgo a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º.  É conferido  Título 
de Cidadania 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

8 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  100º 

Araruamense ao senhor  
JOSÉ ALVES DA CRUZ. 
 
Art. 2º. A entrega  do  
Diploma confirmatório da 
outorga, deferida por esta 
Resolução, processar-se-á 
em Sessão Solene da 
Câmara Municipal de 
Araruama, em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. Senhor Presidente 
do Legislativo Municipal. 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro  de 2024. 
 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 399 DE 

07 NOVEMBRO DE 2024. 
 

EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
ARARUAMENSE A 
SENHORA ELIZABETH DA 
SILVA E OLIVEIRA. 
(Projeto de Resolução nº 
25 de autoria do Vereador 
Walmir de Oliveira 
Belchior). 
 

A CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARARUAMA, aprova e 
eu promulgo a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º.  É conferido  Título 
de Cidadania 
Araruamense a senhora  
ELIZABETH DA SILVA E 
OLIVEIRA. 
 
Art. 2º. A entrega  do  
Diploma confirmatório da 
outorga, deferida por esta 
Resolução, processar-se-á 
em Sessão Solene da 
Câmara Municipal de 
Araruama, em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. Senhor Presidente 
do Legislativo Municipal. 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro  de 2024. 
 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 
RESOLUÇÃO Nº 400 DE 

07 NOVEMBRO DE 2024. 
 

EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
ARARUAMENSE AO 

SENHOR ONOFRE 
PEREIRA DE SOUZA. 

 
(Projeto de Resolução nº 
27 de autoria do Vereador 
Luiz Antônio Bernardes). 
 
A CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARARUAMA, aprova e 
eu promulgo a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º.  É conferido Título 
de Cidadania 
Araruamense ao senhor  
ONOFRE PEREIRA DE 
SOUZA. 
 
Art. 2º. A entrega  do  
Diploma confirmatório da 
outorga, deferida por esta 
Resolução, processar-se-á 
em Sessão Solene da 
Câmara Municipal de 
Araruama, em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. Senhor Presidente 
do Legislativo Municipal. 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se as 
disposições em contrário. 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro  de 2024. 

 
Nelson Luiz S. Barbosa 

Presidente 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

9 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  100º 

RESOLUÇÃO Nº 401 DE 
07 NOVEMBRO DE 2024. 

 
EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
ARARUAMENSE AO 
SENHOR JORGE FREIRE 
DOS SANTOS. 

 
(Projeto de Resolução nº 
28 de autoria do Vereador 
Luiz Antônio Bernardes). 
 
A CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARARUAMA, aprova e 
eu promulgo a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º.  É conferido  Título 
de Cidadania 
Araruamense ao senhor  
JORGE FREIRE DOS 
SANTOS. 
 
Art. 2º. A entrega  do  
Diploma confirmatório da 
outorga, deferida por esta 
Resolução, processar-se-á 
em Sessão Solene da 
Câmara Municipal de 
Araruama, em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. Senhor Presidente 
do Legislativo Municipal. 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Gabinete do Presidente, 
07 de novembro  de 2024. 
 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 402 DE 
07 NOVEMBRO DE 2024. 

 
EMENTA: CONCEDE 
MEDALHA LEGISLATIVA 
DE HONRA AO MÉRITO 
RELIGIOSO AO PASTOR 
RODRIGO DA SILVA 
VIEIRA. 
 
(Projeto de 
Resolução nº 29, de  
autoria do  Vereador 
João Carlos de 
Deus). 
 
A CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARARUAMA, aprova e 
eu promulgo a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º.Concede Medalha  
Legislativa de Honra ao 
Mérito Religioso, ao 
Pastor RODRIGO DA SILVA 
VIEIRA. 
 
Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  

S e s s ã o  S o l e n e  d a  
C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  
p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em 
contrário. 

 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro  de 2024. 

 
Nelson Luiz S. Barbosa 

Presidente 
_________________________ 
 

RESOLUÇÃO Nº 403 DE 
07 DE NOVEMBRO DE 

2024 
 
EMENTA: CONCEDE 
MEDALHA TUPINAMBÁ  A 
SENHORA BRUNA 
FERNANDES DE SOUZA 
COSTA. 
(Projeto de Resolução nº 
30, de autoria do Vereador 
Luiz Antônio Bernardes). 
 
A CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARARUAMA, aprova e 
eu promulgo a seguinte 
Resolução: 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

10 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  100º 

Art. 1º.Concede  Medalha 
Tupinambá a senhora 
BRUNA FERNANDES DE 
SOUZA COSTA. 
 
Art. 2º. A entrega da 
Medalha Tupinambá, 
acompanhada do  Diploma 
confirmatório  da outorga  
deferida por esta 
Resolução processar-se-á 
em Sessão Solene da 
Câmara Municipal de 
Araruama, em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. senhor Presidente 
do Legislativo Municipal. 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em contrário.  
 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro de 2024. 
 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 


		2024-11-14T16:33:46-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,CN=AC CERTIFICA MINAS v5




